关于做好2013年度山西省哲学社会科学

规划课题申报工作的通知

各市委宣传部，各高等院校，省、市委党校，省直各有关社科研究单位：

2013年度山西省哲学社会科学规划课题申报工作已经开始，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八精神和中国梦思想，贯彻落实《中共中央关于进一步繁荣发展哲学社会科学的意见》和《中共山西省委关于进一步繁荣发展哲学社会科学的实施意见》，坚持解放思想、实事求是、与时俱进，大力推进理论创新，充分发挥哲学社会科学认识世界、传承文明、创新理论、资政育人、服务社会的功能，为中国特色社会主义经济、政治、文化、社会、生态文明建设和党的建设服务，为省委和省政府科学决策服务，为推动哲学社会科学大发展大繁荣服务，为推进转型跨越发展、再造一个新山西、实现伟大的中国梦做出应有贡献。

二、选题重点

为了充分发挥专家学者选题的自主性和能动性，今年不制定课题指南，只就选题的方向和重点领域强调如下：

1．基础理论研究：紧紧围绕马克思主义中国化的最新成果，围绕党的十八大报告和中国梦的重大理论观点、重大战略思想、重大工作部署，围绕全面建成小康社会和全面深化改革开放的战略目标、战略部署、战略措施，围绕习近平同志十八大后一系列重要讲话精神拟定选题，着力研究中国特色社会主义理论体系、中国梦思想、提高党的建设科学化水平、文化强国建设、社会主义核心价值体系，着力研究道路自信、理论自信、制度自信、坚定中国道路、弘扬中国精神、凝聚中国力量以及党中央提出的一系列新思想、新观点、新论断，着力研究当前思想理论领域出现的一些新情况、新问题。

2．经济建设研究：紧紧围绕加快完善社会主义市场经济体制、加快转变经济发展方式、推动经济又好又快发展的战略目标、战略部署和战略措施拟定选题，着力研究全面深化经济体制改革、实施创新驱动发展战略、推进经济结构战略性调整、推动城乡发展一体化、全面提高开放型经济水平，着力研究深化综改试验区建设的重点难点问题，着力研究山西的“两件大事”和推进全面转型、深度转型，着力研究构建现代产业体系和发展循环经济、提高新兴产业的比重和核心竞争力，着力研究提高资源就地转化率、传统产业循环率、原材料深加工率，着力研究推进“四化”（即工业新型化、农业现代化、市域城镇化、城乡生态化）、引领经济又好又快发展的途径、进程和经验，着力研究提升“五率”（即资源就地转化率、传统产业循环率、新兴产业占比率、节能减排率、科技贡献率）的办法和措施，着力研究发展实体经济加快推进“双千亿”、“双五百亿”、“双百亿”工程，着力研究推动城乡一体化发展、加大强农惠农富农政策力度，着力研究加快实施“一核一圈三群”总体战略、促进城镇化的内涵式高质量发展，着力研究推进科技创新、推动资源依赖向创新驱动转变，着力研究扩大区域合作、营造良好环境、以大开放推动大发展的问题。

3．政治建设研究：紧紧围绕坚持走中国特色社会主义政治发展道路、加强社会主义民主政治建设拟定选题，着力研究健全社会主义协商民主制度、健全权力运行制约和监督体系、巩固和发展最广泛的爱国统一战线，着力研究扩大基层民主、完善政务公开、村务公开和厂务公开，着力研究推进依法治省进程、加快建设法治山西，着力研究深化行政体制改革、建设服务型政府，着力研究党的建设的重点和难点问题。

4．文化建设研究：紧紧围绕推进社会主义文化强国建设和文化强省建设的战略部署拟定选题，着力研究山西建设文化强省的基本思路和途径，着力研究全面提高公民道德素质、丰富人民精神文化生活、增强文化整体实力和竞争力，着力研究深入实施“五大战略”和“五个一工程”的基本思路、进展成效、科学做法和有益经验，着力研究加强社会主义核心价值体系建设和弘扬山西精神，着力研究深化文化体制改革、培育文化市场主体、完善文化产业发展政策、创新文化产业发展机制、加强文化人才队伍建设、大力发展文化产业、构建公共文化服务体系，着力研究整合文化资源、打造文化品牌、做大做强文化产业，着力研究推动文化与科技、旅游、金融融合发展，着力研究建设文化三晋、提升山西文化形象。

5．社会建设研究：紧紧围绕我国我省改善民生、创新管理、加强社会建设拟定选题，着力研究提高社会保障水平、收入水平、健康水平、科技教育水平，着力研究就业优先战略和更加积极的就业政策，着力研究促进城乡居民收入倍增的途径措施，着力研究加快推进覆盖城乡居民的社会保障体系建设，着力研究促进教育优先发展、均衡发展、公平发展，着力研究强化公共安全体系和企业安全生产基础建设，着力研究构建和谐劳动关系、完善维护群众权益机制、依法维护劳动者权益，着力研究提高社会管理科学化水平、加强社会组织建设和管理、健全社会治安防控体系、加强社会治安综合治理、维护社会和谐稳定。
6．生态文明建设研究：紧紧围绕建设美丽中国、美丽山西拟定选题，着力研究推进绿色发展、循环发展、低碳发展，着力研究全面促进资源节约、加大自然生态系统和环境保护力度，着力研究以绿化山西、气化山西、净化山西、健康山西为重点的生态文明建设，着力研究重大生态修复和水生态系统保护修复，着力研究推广清洁能源、推动城乡环境综合整治，着力研究加快生态文明制度建设。
三、申报要求

1．内容要求：申报省规划课题，要着眼于推进理论创新和实际问题的研究，鼓励大胆探索，基础研究要力求具有原创性或开拓性，应用研究要具有针对性和实效性，力避低水平重复研究。要立足当代山西，面向现代化、面向世界、面向未来，以深入研究我国我省改革开放和社会主义现代化建设中的重大理论和实际问题为主攻方向，加强对全局性、战略性、前瞻性问题的研究，认真贯彻“三兼顾、三为主”的方针，即基础研究和应用研究兼顾，以应用研究为主；历史问题研究与现实问题研究兼顾，以现实问题研究为主；全国共性问题研究与山西个性问题研究兼顾，以山西个性问题研究为主。同时要注重学科建设，推进传统学科、新兴学科和交叉学科研究，推动各门学科的理论、体系、观点、方法和手段的创新，特别要突出我省的优势学科建设。

2．成果要求：最终成果为论文、研究报告的，一般要在一年内完成，专著要在二年内完成。最终研究成果必须符合学术规范，引用材料务必注明出处，并附主要参考文献目录。

3．条件要求：(1)课题负责人须具有副高以上职称；中级以下人员申报课题，须两名具有副高以上职称者推荐。(2)正在承担国家社科基金项目及省社科规划课题研究任务尚未结题的人员，不能参加今年的课题申报。(3)课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申报。(4)课题负责人应为课题研究和课题管理的实际负责人(只填一人)。(5)课题组成员最多只能参与两项课题的申报。

4．报送要求：（1）报送的材料包括审查合格的申请书2份、活页5份（把1份申请书和5份活页夹在另1份申请书中）、课题申报材料汇总表（汇总表要与申请书摆放顺序完全一致）及电子版。（2）申请书及活页均使用A3纸双面印制，不得单面复印。（3）汇总表内容包括：课题名称、负责人姓名、行政职务、专业职务、学历、学位。

5．时间要求：各有关单位的科研管理部门务必于2013年9月2日— 9月6日，将申报材料直接报送或寄送至山西省哲学社会科学规划办公室。

四、组织领导

1．课题申请人所在单位要加强对项目申报工作的组织和指导，严格把好申报质量关，不要盲目扩大申报数量。要按照申报要求，对申请人进行资格审查，对申请书所有栏目填写的内容，特别是对前期研究成果的真实性，选题和论证的科学性、可行性，课题组是否具备完成研究任务的条件，进行认真审核，并签署明确意见。

2．各市委宣传部理论科受理本地党政机关、事业单位、群众社团、企业及社会人员的申报，对其资格进行审查。

3．课题申报材料由申请人所在单位统一汇总后报送我办，我办不受理个人申报。

4．课题申请书由省社科规划办统一印制。各单位可从黄河新闻网“理论频道”（www.sxgov.cn）下载申请书。

山西省哲学社会科学规划办公室地址：太原市迎泽大街369号山西省委大楼11层3号(省委宣传部理论处)。

邮编：030071

电话（传真）：(0351)4045493

山西省哲学社会科学规划办公室

                         2013年7月5日
4
1